une augmentation de 54,6 millions de dollars par rapport à 2022.

Les charges

Les charges relatives à l’année d’accident 2023 ont totalisé 1 138,7 millions de dollars. La majeure partie provient
des charges d’indemnisation des personnes dont l’accident de la route est survenu en 2023.

Les charges de l’année d’accident 2023 (en millions de dollars)

2023 2022

Charges d’indemnisation 923,0 872,3

Frais d’administration 215,7 150,0

TOTAL GÉNÉRAL DES CHARGES 1 138,7 1 022,3

Les charges d’indemnisation de l’année d’accident 2023 s’élèvent à 923,0 millions de dollars, ce qui représente
une augmentation de 50,7 millions de dollars par rapport à 2022.

Les frais d’administration attribués à l’année d’accident 2023 ont totalisé 215,7 millions de dollars, ce qui constitue
une augmentation de 65,7 millions de dollars par rapport à 2022.

Les résultats financiers  |  Société de l’assurance automobile du Québec  |   51

La capitalisation

Les actifs et les passifs à l’état de la situation financière doivent être ajustés afin que le taux de capitalisation soit
calculé selon la base actuarielle utilisée par le Fonds d’assurance aux fins de provisionnement.

Les actifs sont ajustés comme suit (en millions de dollars)

2023 2022

Total des actifs à l’état de la situation financière 13 639,5 13 455,0

Reclassement de créances au passif d’assurance (3,8) —

Total des actifs établis aux fins de provisionnement 13 635,7 13 455,0

Les passifs sont ajustés comme suit (en millions de dollars)

2023 2022

Total des passifs à l’état de la situation financière 10 463,5 10 153,7

Ajustement dû au taux d’actualisation (1 344,2) (816,6)

Autres ajustements 49,9 31,1

Total des passifs établis aux fins de provisionnement 9 169,2 9 368,2

En 2023, le taux de capitalisation se situe à 149 %. Une remise aux cotisants et cotisantes est effectuée en 2024
et en 2025 pour un taux de capitalisation après remise de 130 %. Le Fonds d’assurance dispose donc des sommes
nécessaires pour respecter ses obligations envers les personnes accidentées de la route et pour faire face
aux incertitudes relatives aux marchés financiers.

L’excédent cumulé

L’excédent cumulé non affecté du Fonds d’assurance est passé de 3 292,0 millions de dollars en 2022 à
3 156,0 millions de dollars en 2023.

État de la situation financière du Fonds d’assurance aux fins de provisionnement (en millions de dollars)

[…]

6 606 924

TOTAL DU PASSIF ACTUARIEL  10 157 592

Frais engagés non payés   41 036

TOTAL DU PASSIF AU TITRE
DES SINISTRES SURVENUS

 10 198 628

81États financiers  |  Fonds d’assurance automobile du Québec  |

Notes complémentaires
AU 31 DÉCEMBRE 2023
(Les montants dans les tableaux sont en milliers de dollars canadiens.)

14.	  CONTRATS D’ASSURANCE (suite)

Sensibilité des hypothèses

Les analyses de sensibilité sont effectuées annuellement afin de quantifier l’effet financier de la variation des
hypothèses liées au passif au titre des contrats d’assurance. Les analyses présentées ci-dessous sont celles qui
ont le plus d’incidences financières sur le résultat net et le résultat global et sur l’excédent cumulé.

L’hypothèse du taux d’actualisation est une hypothèse liée au risque de marché alors que les autres hypothèses
sont des hypothèses liées au risque d’assurance. Ainsi, l'analyse de sensibilité portant sur l'hypothèse du taux
d'actualisation est présentée à la note 18.

Une variation immédiate et soutenue du taux d'inflation aurait l'effet suivant sur le résultat net et le résultat global
et sur l'excédent cumulé :

2023
2022

Ajusté (note 4)

Hypothèse + 1 % - 1 % + 1 % - 1 %

Taux d'inflation (1 079 987) 886 790 (880 993) 1 070 671

Une variation immédiate et soutenue du taux de mortalité aurait l'effet suivant sur le résultat net et le résultat global
et sur l'excédent cumulé :

2023
2022

Ajusté (note 4)

Hypothèse + 10 % - 10 % + 10 % - 10 %

Taux de mortalité 127 193 (127 193) 124 407 (124 407)

Une variation immédiate et soutenue des taux de persistance d'invalidité dans les dix premières années suivant
l'accident, pour les personnes indemnisées recevant une indemnité de remplacement du revenu, aurait l'effet suivant
sur le résultat net et le résultat global et sur l'excédent cumulé :

2023
2022

Ajusté (note 4)

Hypothèse + 10 % - 10 % + 10 % - 10 %

Taux de persistance d'invalidité (98 952) 98 952 (99 611) 99 611

82  |  Fonds d’assurance automobile du Québec  |  États financiers

Notes complémentaires
AU 31 DÉCEMBRE 2023
(Les montants dans les tableaux sont en milliers de dollars canadiens.)